CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                 , DE 2017

(Do Sr. Paes Landim)

Solicita informações ao Excelentíssimo Senhor

Helder Zahluth Barbalho, Ministro da Integração

Nacional, sobre as despesas da União, nas

rubricas de custeio e investimento, com os Platôs

de Guadalupe e Tabuleiros Litorâneos nos

municípios de Guadalupe e Parnaíba,

respectivamente, ambos do estado do Piauí,

durante os exercícios de 2016 e 2017.

Senhor Presidente,

Com base no §2º do art. 50 da Constituição Federal, e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a

Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Helder

Zahluth Barbalho, Ministro da Integração Nacional, pedido de informações

sobre as despesas da União, nas rubricas de custeio e investimento, com os

Platôs de Guadalupe e Tabuleiros Litorâneos nos municípios de Guadalupe e

Parnaíba, respectivamente, ambos do estado do Piauí, durante os exercícios

de 2016 e 2017.

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento busca obter informações do Ministério da

Integração Nacional sobre as despesas da União, nas rubricas de custeio e

investimento, com os Platôs de Guadalupe e Tabuleiros Litorâneos nos

municípios de Guadalupe e Parnaíba, respectivamente, ambos do estado do

Piauí, durante os exercícios de 2016 e 2017.

O objetivo do requerimento é fiscalizar os gastos da União com os

Platôs de Guadalupe e com os Tabuleiros Litorâneos, projetos de

infraestrutura fundamentais para o desenvolvimento do Piauí.

Ante o exposto, espero que o requerimento de informações seja

deferido e encaminhado ao Excelentíssimo Ministro da Integração Nacional.

               Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2017.

                     Deputado PAES LANDIM

               PTB/PI